Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

DEZEMBRO/2025

Decreto nº 04252025

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Em, 30 de Dezembro de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ALHANDRA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com
o que dispõe a Lei nº 00764/2024, de 18 de Dezembro de 2024.

Art. 1º - Abre Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 964.040,49 (Novecentos e Sessenta e Quatro Mil, Quarenta
Reais e Quarenta e Nove Centavos) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, conforme discriminação
abaixo:

02.020 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04 122 2021 2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.93 99 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - Todas as Aplicações 262.472,00

15000000 262.472,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 262.472,00

262.472,00Total na Unidade Orçamentária

02.030 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

28 846 0001 0002 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.90.71 99 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO - Todas as Aplicações 4.095,00

15000000 4.095,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 4.095,00

04 123 2009 2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 3.090,00

15000000 3.090,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 3.090,00

7.185,00Total na Unidade Orçamentária

02.050 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 3000 2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL - MDE

3.3.90.14 99 DIÁRIAS - CIVIL - Todas as Aplicações 210,00

15001001 210,00Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção e desenvolvimento do ensino

3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Todas as Aplicações 5.275,00

15001001 5.275,00Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção e desenvolvimento do ensino
Total na Ação 5.485,00

12 361 3000 2139 UNIFORMES E MATERIAIS DIDÁTICOS E PEDAGÓGICOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.32 99 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  - Todas as Aplicações 95.804,00

15000000 95.804,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 95.804,00

101.289,00Total na Unidade Orçamentária

Página 1 de 4

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

DEZEMBRO/2025

02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

10 302 3005 2010 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR - MAC

3.3.90.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 46.625,49

16000000 46.625,49Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Total na Ação 46.625,49

10 301 3004 2091 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 2.269,00

16000000 2.269,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Total na Ação 2.269,00

48.894,49Total na Unidade Orçamentária

02.062 HOSPITAL MUNICIPAL ALFREDO DE ALMEIDA FERREIRA

10 302 3005 2278 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL ALFREDO DE ALMEIDA FERREIRA

3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Todas as Aplicações 3.060,00

15001002 3.060,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 3.060,00

3.060,00Total na Unidade Orçamentária

02.070 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

08 244 1036 2096 CONCESSÃO BENEFICIOS EVENTUAIS DE REGULAÇÃO MUNICIPAL

3.3.90.48 99 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS - Todas as Aplicações 2.400,00

15000000 2.400,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 2.400,00

08 122 2021 2249 ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Todas as Aplicações 2.277,00

15000000 2.277,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 4.893,00

15000000 4.893,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 7.170,00

08 243 1036 2258 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA MAIS RENDA

3.3.90.48 99 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS - Todas as Aplicações 118.997,00

15000000 118.997,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 118.997,00

128.567,00Total na Unidade Orçamentária

02.080 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

20 122 2021 2051 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Todas as Aplicações 116,00

15000000 116,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 116,00

Página 2 de 4

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

DEZEMBRO/2025

02.080 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

116,00Total na Unidade Orçamentária

02.090 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

18 541 2021 2232 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 1.010,00

15000000 1.010,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 1.010,00

1.010,00Total na Unidade Orçamentária

02.100 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

15 451 2021 2245 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Todas as Aplicações 150,00

15000000 150,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 150,00

150,00Total na Unidade Orçamentária

02.101 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

15 751 1017 2125 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Todas as Aplicações 182.052,00

15000000 182.052,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 182.052,00

15 452 1021 2127 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 228.840,00

15000000 228.840,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 228.840,00

410.892,00Total na Unidade Orçamentária

02.102 SECRETARIA DE TRANSPORTES

26 782 2021 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Todas as Aplicações 171,00

15000000 171,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 171,00

171,00Total na Unidade Orçamentária

02.110 SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

06 181 2010 2319 ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Todas as Aplicações 234,00

15000000 234,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 234,00

234,00Total na Unidade Orçamentária

Página 3 de 4

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

DEZEMBRO/2025

Total de Suplementações: 964.040,49

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto o Excesso de
Arrecadação, a apurar no exercício na forma do artigo 43, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 964.040,49
(Novecentos e Sessenta e Quatro Mil, Quarenta Reais e Quarenta e Nove Centavos).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Art. 4º - Revogando-se as disposições em contrário.

Municipio de Alhandra em, 30 de Dezembro de 2025.

__________________________
MARCELO RODRIGUES DA

COSTA
Prefeito

Página 4 de 4